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Актуалност на тематиката и състояние на изследванията

Опазването на културно-историческото наследство е основно етично

задължение на съвременното общество, а също и предизвикателство за науката и

технологиите. Паметниците често са подложени на редица влияния в следствие на

фактори на околната среда и човешката дейност, които водят до тяхната постепенна

физическа деградация и загуба на естетически вид. В този смисъл основната цел на

реставрацията е стабилизирането на обектите, предотвратявайки тяхната по-

нататъшно разрушаване и придаването на автентичен вид [1].

Един от първите етапи в реставрационния процес е почистването на

повърхността, целящо отстраняването на повърхностни замърсявания до степен,

ненарушаваща физическата цялост на оригиналната повърхност. Съществуват много

видове техники за почистване от механично или химично естество, но обикновено

тяхното приложение е трудно за контролиране и в много случаи липсва

възможността за селективно взаимодействие само с отложения върху повърхността

неоригинален слой [2]. Лазерното почистване предлага различен подход, тъй като

дава предимства, като безконтактност и селективност на взаимодействието, контрол,

прецизност, автоматизация на процеса и др. [1], [3].

Лазерното почистване се базира на явлението лазерна аблация, което

представлява повърхностното отстраняване на материал от даден образец, облъчван

с лазерен източник [4]. Основата на процеса е концентрирането на огромно

количество енергия на повърхността на материала за много кратко време (≤ ns). Това

води до бързо покачване на температурата и изпаряване на вещество от

повърхността. Принципът на лазерната техника за почистване в реставрацията се

състои в селективното изпаряване на нежеланата повърхностна материя. В повечето

случаи лазерната техника се характеризира с т. нар. самоограничаващ ефект, т.е.

лъчението с дадена дължина на вълната се поглъща силно от замърсяващия слой,

водейки до неговото премахване, и се отразява, щом достигне до слабо поглъщащата

оригинална повърхност [5]. В някои случаи този ефект не се проявява, което изисква

прилагането на други методи за контрол на почистването, като например сканиране

на лъча с галво-скенер или прецизни моторизирани дву- или триизмерни

позициониращи маси при високо-честотните лазери [6]–[8].
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В световен мащаб се използват различни видове лазерни източници, като най-

често цитираните в литературата са Nd:YAG лазерът, генериращ лъчение на

основната и различните хармонични честоти, Er:YAG, CO2, ексимерните лазери, Ti:

Sapphire и др., прилагани успешно за реставрацията на камък, керамика, метали,

картини, хартия, текстил, дърво и др., за отстраняване на багрила, мастила, стари

лакове, графити, биологични замърсители; консервиране на патина или други

повърхностни покрития и др. [4].

Доколкото ни е известно, има само една публикация, демонстрираща

потенциала на лазера с медни пари за почистване на мрамор и хартия [9]. Лазерът с

пари на меден бромид (CuBrVL) е модифицирана версия на лазера с чисти медни

пари. Той предлага някои технологични подобрения на лазерната производителност

за този вид лазери [10]. Неговите уникалните характеристики осигуряват няколко

предимства пред други широко използвани лазери в реставрационната практика,

които биха спомогнали за неговото установяване като надежден източник за

почистване. Лазерът с пари на меден бромид е директен източник във видимата

спектрална област (510,6 nm и 578 nm), генериращ лъчение с наносекундна

продължителност на импулса (~ 30 ns), с висока изходна мощност (до 100 W), на

висока честота на повторение (до 50 kHz) и с отлично качество на лъча

(дифракционно ограничен) [11]. Тези съображения мотивират избора на тематика на

настоящия дисертационен труд.

Цели и задачи

Целта на дисертационния труд е да демонстрира потенциала за използване на

лазера с пари на меден бромид за реставрация на паметници на културното

наследство и по-конкретно – камък и хартия. За да се постигне тази цел, трябва да

бъдат изпълнени следните задачи:

1. Проектиране и създаване на експериментална установка за лазерно

почистване;

2. Подготовка на образци от камък и хартия с изкуствено нанесени различни

замърсявания, които се срещат често в реставрационната практика;

3. Определяне на лазерните работни параметри, подходящи за всеки случай;
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4. Диагностична оценка на обработените повърхности преди и след лазерното

почистване;

5. Сравнение на ефективността на почистване с тази на конвенционално

използвани видове лазери и други техники за почистване;

6. Проектиране, създаване и приложение на система за лазерно-индуцирана

флуоресценция (ЛИФ) за анализ и повърхностна оценка преди и след

лазерното почистване.

Структура на дисертацията

Дисертацията се състои от четири глави, изводи, списък на публикациите,

забелязаните цитати и участията в конференции, на които се базират изследванията в

този труд, и списък с цитираните литературни източници.

Дисертацията започва с кратък увод в засегнатата тематика, който съдържа

поставената цел и задачите, които трябва да се изпълнят за постигането ѝ. В Глава 1

е представен литературен обзор на основните проблеми в реставрацията на

паметници на културното наследство, разгледани са лазерно-базираните методи,

използвани в консервационната практика, като специално внимание е обърнато на

лазерното почистване и на някои лазерни аналитични техники. Очертани са също

основните принципи на взаимодействие на лазерното лъчение с веществото и

механизмите на лазерна аблация. На края на главата е поставен акцент върху лазера

с пари на меден бромид като нов неизследван източник за лазерно почистване на

обекти на културното наследство. В Глава 2 са показани експерименталните методи,

използвани за изпълнение на задачите, подробно описание на разработените

експериментални установки и използваните техники за оценка. Глава 3 е посветена

на методологията за почистване и са представени резултатите от почистването на

различни често срещани замърсявания върху исторически паметници, сгради и

документи. Изследвани са случаи на замърсявания със: сажди, мазнини, парафин и

прах върху мрамор като характерни за религиозните храмове; графити бои върху

мрамор, варовик и гранит като пример за увреждане на архитектурното наследство,

дължащо се на вандализъм; деструктирали слоеве и други замърсявания върху

каменни паметници и фасади, изложени на фактори на околната среда; и петна от

мастила, сажди и ръжда върху хартия, често срещани в библиотечните фондове и

архивите. В Глава 4 е представена разработената система за лазерно-индуциран
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флуоресцентен (ЛИФ) анализ и първоначални експериментални резултати. В глава

Заключение са систематизирани най-значимите резултати, основните приноси на

дисертационния труд, както и личните приноси на автора. Дисертацията завършва

със списък на публикациите, забелязаните цитати, участията в национални и

международни конференции и списък с цитираните литературни източници.

Експериментални методи

За изпълнението на поставените задачи са изградени няколко експериментални

лазерни системи. Режимите на почистване са подбрани чрез оптимизиране на

работните параметри на две лазерни системи с лазер с пари на меден бромид. Едната

е лабораторна система (CuBrVL), другата e индустриална на фирмата Pulslight

(CuBrVL MOPA). Първоначалните експерименти по лазерно почистване са

направени на лабораторната система. Всички резултати, представени в дисертацията,

са получени с индустриалната система. Ефективността на почистване е сравнена с

тази при Nd:YAG лазер, генериращ лъчение в инфрачервения и зеления спектрален

диапазон и с фемтосекунден Ti:Sapphire лазер с възможност за фина настройка на

генерираната дължина на вълната в широк спектрален диапазон (UV-NIR). На Фиг. 1

е показана примерна схема на експериментална установка за лазерно почистване. В

случая е представена системата с CuBrVL, която е окомплектована със сканираща

глава с възможност за движение на лъча в произволни контури и с различни

скорости. За най-добра покривност на площите е избран растерен модел на

сканиране за всички експерименти. Работните параметри на всички използвани

лазерни системи са систематизирани в Таблица 1.

Таблица 1. Параметри на лазерните системи.

Лазер Дължина на

вълната

[nm]

Прод. на

импулса

[ns]

Честота на

повт. на имп.

[Hz]

Енергия в

импулса/

Ср. изх. мощност

Nd:YAG 1064 8 ns 1 and 10 500mJ

532 8 ns 1 and 10 80mJ

CuBrVL 510.6 30 ns 20k 300 µJ/ 6 W

CuBrVL MOPA 510.6 30 ns Max 20k 250 µJ/ 5W

Ti:Sapphire 240 – 2600 35 fs 1 k 5 mJ
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Фиг. 1. Примерна схема на експериментална установка за лазерно почистване.

Оценката на резултатите е направена с различни диагностични техники:

дигитална микроскопия за оценка на морфологията на повърхността преди и след

почистване; спектрофотометрия за определяне на пълното дифузно отражение от

полу-сфера в широк спектрален диапазон (200 – 2200 nm) за замърсяванията и

чистата повърхност, като по този начин се прави оценка за степента на оптическо

поглъщане на лазерната енергия от съответния материал при използваните дължини

на вълните; рентгено-флуоресцентен анализ за идентификация на химичния състав


[…]


свързватели.
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Освен на подбраните пигменти и свързватели, е направен и LIF анализ на

автентични археологически артефакти. Изследвани са няколко мраморни плочки,

намерени при разкопките на античния град Сердика (2 век от н.е.). Експериментите

са извършени в CERTO – INOE 2000. На Фиг. 18 са представени LIF образна

диагностика със съответния LIF спектър на мраморната повърхност. В случая

образната диагностика дава информация за наличието на различни органични и

неорганични примеси във всяка точка на повърхността на обекта. Тази техника може

да се прилага за оценка на повърхността на изследвания обект преди и след

реставрационна интервенция, както е посочено и в случая на автентичния мраморен

образец.

Фиг. 18. ЛИФ анализ на мраморна плочка от древния град Сердика (2 век от н.е.)
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Заключение

Показано е, че лазерът с пари на меден бромид (CuBrVL) е подходящ и

надежден инструмент за възстановяване на паметници на културното наследство,

изработени от камък и хартия, благодарение на неговите свойства – той е мощен

директен източник във видимата част на спектъра с отлично качество на снопа,

генерирайки наносекундни импулси с висока честота на повторение.

Представена е примерна методология за лазерно почистване. Тя се състои от

предварителна оценка, даваща информация за свойствата на замърсяването и

оригиналния материал, процедура по лазерно почистване и последваща оценка на

ефективността на процедурата.

Изградени са няколко експериментални установки за лазерно почистване,

състоящи се от CuBrVL, Nd:YAG лазер и Ti:Sapphire лазер, с цел да се сравни

ефективността на почистване. Диагностичната оценка на третираните повърхности

преди и след лазерното почистване е извършена чрез цифрова микроскопия,

спектрофотометрия, рентгенова флуоресценция и лазерно-индуцирана

флуоресценция.

Ефективността на почистване на CuBrVL системата е сравнима и в някои

случаи по-добра от конвенционално използвания Nd:YAG лазер. Показано е, че

CuBrVL е подходящ за почистване на замърсявания, присъщи на интериора на

църковните храмове, като сажди, мазнини и прах от мраморни повърхности. Също

така е подходящ за ефективното отстраняване на аерозолни графити бои от

мраморни и гранитни паметници и почистване на петна от сажди и мастило от

химикалка от хартия. Успехът на лазерното почистване зависи от физикохимичните

свойства както на материала, който се отстранява, така и на материала, който трябва

да се запази. Показано е, че в някои случаи, като варовик, замърсен с графити и

хартия, зацапана с печатарско мастило и ръжда, не се постига подходящ режим на

почистване поради естеството на материалите. Демонстрирано е, че CuBrVL

успешно премахва замърсявания, запазвайки автентичния слой патина.

Ефективността на почистване на лазера с пари на меден бромид е сравнена и с

фемтосекунден Ti:Sapphire лазер. Показано е, че механизмът на фемтосекундното

лазерно почистване не е селективен и само-ограничаващият ефект, присъщ на

наносекундните импулсни лазери, липсва. Сравнението показва, че селективното
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отстраняване на замърсяванията се постига с CuBrVL, запазвайки оригиналната

повърхност, доколкото случаят го позволява.

Ефективността на лазерния метод е сравнена с други конвенционални техники

за почистване с механичен и химичен характер. Макар че повечето от резултатите,

получени с тези техники са задоволителни, лазерите предлагат някои предимства,

които биха взели превес при избора на подходящ метод за почистване, като скорост,

селективност и контролируемост на процеса. Въпреки това, в зависимост от вида на

материалите, са подходящи различни режими на работа и е възможно да се приложи

комбинация от няколко техники за постигане на оптимален резултат.

Изследван е страничният ефект на пожълтяването, срещан при лазерно

почистване на камък. Експериментите са част от проучване, проведено в IESL-

FORTH със специално проектиран прототип на Nd:YAG лазер в Q-модулация, който

генерира синхронно IR и UV лъчение. Показано е, че най-ефективното почистване се

постига при съотношение на плътностите на потока на лазерната енергия на двете

лъчения FIR / FUV = 3/1, при най-ниските възможни енергии и при по-голям брой

импулси. Съотношението и сумарната стойност на двете плътности на потока на

лазерната енергия трябва да бъде подходящо избрано за конкретния случай и зависи

от състава и морфологията на замърсяващия слой.

Изградена е лабораторна система за лазерно-индуциран флуоресцентен (ЛИФ)

анализ. Експериментите с различни пигменти и свързватели са извършени с цел да

се събере подробна база данни за материали, широко използвани в картини и

произведения на изкуството. Демонстриран е потенциалът на метода за откриване и

идентифициране на вариации в състава на боите, както и наличието на органични и

неорганични примеси на повърхността на исторически слоеве.

Приноси

 Показан е потенциалът на лазера с пари на меден бромид като нов

лазерен източник, който все още не е изследван за целите на

реставрацията.

 Създадена е система на базата на лазера с пари на меден бромид за

лазерно почистване.
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 Определени се оптималните работни режими за лазерно почистване на

различни замърсявания (графити, сажди, мазнини, прах, мастила) върху

мрамор, варовик, гранит и хартия.

 Изградена е лабораторна система за лазерно-индуциран флуоресцентен

анализ на повърхности, както и е създадена база данни за различни бои,

пигменти и свързващи вещества, широко използвани в картини и

произведения на изкуството.

 За първи път в България е започнато систематично изследване на

лазерното почистване за реставрация на паметници на културното

наследство.

Лични приноси

 Участие в разработването и изграждането на лабораторните установки.

 Участие в подбора на материалите и видовете замърсявания, които

трябва да бъдат отстранени, и подготовката на пробите.

 Участие в провеждането на експериментите по лазерно почистване и

анализите.

 Участие в процеса на оценка на ефективността на лазерното почистване.

 Популяризиране на методологията за лазерно почистване и резултатите

пред заинтересовани страни.
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