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1. Актуалност. Представеният дисертационен труд е в областта на приложението

на лазерите за реставрация и консервация на паметници на културното

наследство и по-специално лазерно почистване на предмети от камък, хартия.

Най-общо, методът на лазерно почистване се състои в аблация на

замърсяването след прилагане на лазерен лъч. Контрол на степента на

почистване се осъществява отново с лазерни методи – Спектроскопия на

Лазерно индуцирана плазма от повърхноста (LIBS) или лазерно индуцирана

флуоресценция (LIF), както и други физически методи. Приложението на

лазерните източници за реставрация и послеследваща консервация на

паметници на културното наследство е съвременна методика, която през

последните години се утвърждава в тази област. Лазерните методи се развиват

успешно от лабораторна апробация на методиките до прилагане върху реални

обекти. Лазерните методи дават възможности, недостъпни за другите

механически и химически методи за почистване. Поради тази причина

водещите страни от Европа отделят значителни средства, например за 5г.

Гърция финансира един проект 1.2 мил. Э; Италия е финансирала един проект за

2 г. с 537.710 Э. Лазерните методи успешно се развиват и допълват

конвеционалните методи и в някои случаи са незаменими.

2. Познава ли докторантът състоянието на проблема. Досторантът е добре

запознат с областта на изследване, както с разработваните методики за

почистване така и за анализ на почистената повърхност. В дисертационния труд

творчески са анализирани и са цитирани 88 труда на други автори.

3. Избраната методика на изследване – прилагане и сравнение на различни типове

лазери, различаващи се по дължина на вълната на лъчението; продължителност

на импулсите и честота на повторение, както и енергия, а така също и методите

за анализ дава възможност да се решат поставените в дисертационния труд

задачи.

4. Кратка аналитична характеристика на дисертациония труд.

Дисертационния труд е написан на английски език и е изложен на 130 стр.;

съдържа 49 фигури; 19 таблици и цитирана литература от 88 заглавия.

Дисертационният труд съдържа увод; 4 глави; изводи; приноси, лични приноси

на автора и литература. В увода авторът излага акуалността на темата лазерно

почистване на предмети, кратко описание на физиката на метода, както и

поставените задачи.

При фокусиране на лазерно излъчване върху повърхноста на предмети се

изпарява част от повърхностния слой. Така се отстранява замърсяването на

повърхността, като приложеното лазерно излъчване е с плътност на енергията

под тази за образуване на плазма. Процесът на почистване се предхожда от

значителна по обем работа, с привличане на различни физически и химически

методи за установяване на произхода и природата на замърсяването.

Например, дали това е замърсяване, дължащо се околната среда или има друга

природа; дали обектът е хомогенен и дали има предишни опити за

консервация. От това зависи избора на метода на изчистване и метода на

консервация. Отстраняването на повърхностния слой зависи от природата на

замърсителя и от подбраните параметри на лазерното лъчение – дължина на

вълната на лазерното лъчение; продължителност на лазерните импулси;

енергия на лазерните импулси. При използване на лазерни импулси с

продължителност в ns област отделянето на повърхностния слой се дължи на

нагряване и изпарение. При използване на импулси в fs област природата на

отделянето е различна и се базира на разрушаване на връзкити в матрицата на

слоя. Контрол на степента на почистване се осъществява с LIBS или LIF или други

физически методи.

Тези проблеми са изложени в първата глава на дисертационния труд. Там,

накратко е дадена информация за природата на лазерното излъчване,

взаимодействието на лазерното излъчване с веществото при ниски и високи

енергии. Описан е и принципът на работа на лазера на самоограничени преходи

с активна среда атомите на Cu.

Използваните в работата лазерни източници са лазер с пари на меден бромид;

лазер с пари на меден бромид в изпълнение осцилатор – усилвател, Nd:YAG Q

модулиран лазер с ns продължителност на импулсите; fs - Ti Sapphire лазер. За

предварителна диагностика на изследваните предмети и диагностика след

провеждане на експериментите са използвани оптически микроскопи с цифрови

камери; модерен спектрофотометър, работещ на отражение; XRF анализ;

Лазерно индуцирана флуоресценция (LIF). В трета глава на дисертационния труд

са изложени основните резултати на работата. Изследвано е влиянието на

параметрите на лазерните източници, използвани в работата върху качеството

на процеса на почистване. Тестовите обекти са мрамор, варовик и гранит, върху

които са нанесени сажди, мазнина и восък. Тези замърсители са типични за

околната среда в т.ч. в църкви. Върху образците са оставени места без

замърсяване като контролен участък. Изследвани са образци от същите камъни

покрити с графити, почистването на които е проблем за съвременната градска

среда. В работата е предложена методика за почистване на обектите. Използва

се XRF метод за предварителен анализа на чиста и замърсена повърхност.

Съществено е определянето на безопасните за обекта условия за лазерно

почистване без да се наруши основната, чиста повърхност на обекта. Тук е

приложено спектрофотометрично изследване на пълно дифузно отражение за

установяване на параметрите на лазерните параметри при които може

безопасно да се почиства обекта. Проведен е експеримент с мраморен обект

открит при разкопки от древния град Сердика. Показано е, че лазерът с пари на

меден бромид е конкурентен на другите лазерни източници, а в някои случаи е

с по-добри резултати. Изследван е проблемът с оцветяване на повърхноста на

обекта при лазерно третиране. Приложни са едновременно ИЧ и УВ лъчение на

Nd:YAG лазер със и без наличие на допълнително третиране с вода. Вероятно

причината за оцветяването е лазерно стимулирана термо-химична реакция.

Този експеримент е проведен в Института по електронна физика в Крит, който е

водещ в областта.

Почистването на хартия е деликатна операция. В работата са изследвани

възможностите на различни лазерни източника за почистване на образци,

подготвени съвместно със специалисти реставратори от Националната

бибилиотека „Св. Св. Кирил и Методи“. Замърсителите са от най-често

срещаните в практиката. Използваните лазери са: лазер с пари на CuBr, .Nd:YAG

– 1.06µ, 532 nm и fs-лазер, работещ на избрани следните дължини на вълната –

266 nm, 511 nm, 578 nm и 1064 nm. Регистрацията на пълно дифузно отражние

показва, че може да се установи диапазон от параметрите на лазерите при

които може да се почиства хартия без повреда на оригинала. Показано е

приемуществото на лазера с пари на CuBr в сравнение с fs лазер, дължащо се на

селективния характер на експеримента с ns лазер. Сравнението на лазерните

методи за почистване с конвенционалните методи показва преимуществото на

лазерните методи.

В последната глава е представен метода на индуцирана лазерна флуоресценция

и са използвани две апаратури. Разликата е дължината на вълната на лазерното

излъчване: 266 nm и 405 nm. Апаратурата за LIF с приложение на диоден лазер с

дължина на вълната 405 nm е изградена в ИФТТ с участието на докторанта.

Изследвани са образци от дърво и платно с пигменти и свързватели,

употребявани в създаване на произведения на изкуството. Полученият сигнал

при облъчване с УВ лъчение е отместено по дължина на вълната към по-късите

дължини и е доста по-интензивно по сравнение с облъчването със синия лазер,

което може да се очаква. Изследван е LIF сигнал от реален обект – мраморен

предмет от разкопките на древния град Сердика.

В заключението се изтъкват предимствата на лазера с пари на CuBr в процесите

на лазерно почистване.

5. Работата има методологичен характер. Изследвани са подготвени проби с цел

да се изведе методика за лазерно почистване. Изследвани са и проби от реални

обекти. Изследванията имат интердисциплинарен характер и поради това са

привлечени специалисти от институции свързани с културното наследство.

Доказва се, че приложението на лазера с пари на CuBr е по-подходящо в някои

случаи при почистване на обекти на културното наследство.

6. Дисертантът има значителен принос за получените в дисертациония труд

резултати. Прави впечатление, че докторантът използва различни

експериментални методи и апаратури за решаване на поставените задачи и е

възприел правилен подход за сътрудничество със специалисти от областта на

опазване на културно-историческото наследство.

7. Дисертациония труд е изграден върху 7 работи, едната от които е приета за

печат. Една от работите е с ИФ. Изследванията са докладвани на 6

международни и 6 национални конференции, което несъмнено допринася за

популяризирането на метода на лазерно почистване. Работите са цитирани 7

пъти от други автори, което се дължи на факта, че се използва неконвеционален

лазер с пари на CuBr.

8. Както беше отбелязано, работата има интердисциплинарен характер и

несъмнено ще има практическо приложение.

9. По нататъшно развитие на работата би било създаването на комплексна

апаратура за почистване на реални обекти.

10. Авторефератът е написан на български език, отразява основните резултати на

дисертациония труд и е изготвен съгласно изискванията.

В заключение считам, че представения дисертационен труд е изпълнен на

високо научно ниво и напълно отговаря изискванията на ИФТТ за

дисертационни трудове за присъждане на научната и образователна степен

„доктор“ и предлагам да се присъди на Виктория Атанасова научната и

образователна степен „доктор“.
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